

平成29年3月期 決算説明会 補足資料

1. 業績の推移
2. セグメント別売上高の推移
3. 地域別売上高の推移
4. 販売台数・その他各種指標の推移
5. 為替レート推移

株式会社ソディック
2017年5月19日

業績の推移(四半期ベース)

(百万円)

2015年3月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	14/06		14/09		14/12		15/03	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	12,093	90.5%	15,785	115.6%	17,616	127.1%	17,596	109.8%
売上原価	7,891	83.7%	10,977	117.2%	11,525	113.1%	11,822	105.1%
売上原価率	65.3%		69.5%		65.4%		67.2%	
営業利益	530	80.3%	906	109.4%	1,919	1919.0%	1,536	144.5%
営業利益率	4.4%		5.7%		10.9%		8.7%	
経常利益	223	17.8%	1,140	132.9%	2,703	469.3%	1,581	132.2%
経常利益率	1.8%		7.2%		15.3%		9.0%	
当期純利益	168	14.8%	747	140.7%	1,965	395.4%	670	33.0%
当期純利益率	1.4%		4.7%		11.2%		3.8%	

上期	下期		通期			
	1404-1409		1410-1503		15/03	
		前期比		前期比		前期比
売上高	27,878	103.2%	35,212	117.8%	63,090	110.9%
売上原価	18,868	100.4%	23,347	108.9%	42,215	104.9%
売上原価率	67.7%		66.3%		66.9%	
営業利益	1,436	96.5%	3,455	297.1%	4,891	184.5%
営業利益率	5.2%		9.8%		7.8%	
経常利益	1,363	64.5%	4,284	241.8%	5,647	145.3%
経常利益率	4.9%		12.2%		9.0%	
当期純利益	915	55.0%	2,635	104.2%	3,550	84.6%
当期純利益率	3.3%		7.5%		5.6%	

2016年3月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	15/06		15/09		15/12		16/03	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	14,310	118.3%	18,395	116.5%	16,106	91.4%	16,335	92.8%
売上原価	8,863	112.3%	12,134	110.5%	10,281	89.2%	10,091	85.4%
売上原価率	61.9%		66.0%		63.8%		61.8%	
営業利益	1,203	227.0%	1,967	217.1%	1,460	76.1%	1,723	112.2%
営業利益率	8.4%		10.7%		9.1%		10.5%	
経常利益	1,347	604.0%	1,785	156.6%	1,224	45.3%	1,363	86.2%
経常利益率	9.4%		9.7%		7.6%		8.3%	
当期純利益	1,497	891.1%	1,107	148.2%	816	41.5%	747	111.5%
当期純利益率	10.5%		6.0%		5.1%		4.6%	

上期	下期		通期			
	1504-1509		1510-1603		16/03	
		前期比		前期比		前期比
売上高	32,705	117.3%	32,441	92.1%	65,146	103.3%
売上原価	20,997	111.3%	20,372	87.3%	41,369	98.0%
売上原価率	64.2%		62.8%		63.5%	
営業利益	3,170	220.8%	3,183	92.1%	6,353	129.9%
営業利益率	9.7%		9.8%		9.8%	
経常利益	3,132	229.8%	2,587	60.4%	5,719	101.3%
経常利益率	9.6%		8.0%		8.8%	
当期純利益	2,604	284.6%	1,563	59.3%	4,167	117.4%
当期純利益率	8.0%		4.8%		6.4%	

2017年3月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	16/06		16/09		16/12		17/03	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	12,271	85.8%	16,116	87.6%	15,907	98.8%	17,518	107.2%
売上原価	7,634	86.1%	10,429	85.9%	10,172	98.9%	11,083	109.8%
売上原価率	62.2%		64.7%		63.9%		63.3%	
営業利益	576	47.9%	1,406	71.5%	1,364	93.4%	1,890	109.7%
営業利益率	4.7%		8.7%		8.6%		10.8%	
経常利益	-85	-	1,135	63.6%	1,814	148.2%	1,756	128.8%
経常利益率	-0.7%		7.0%		11.4%		10.0%	
当期純利益	71	4.7%	987	89.2%	1,430	175.2%	1,156	154.8%
当期純利益率	0.6%		6.1%		9.0%		6.6%	

上期	下期		通期			
	1604-1609		1610-1703		17/03	
		前期比		前期比		前期比
売上高	28,387	86.8%	33,425	103.0%	61,812	94.9%
売上原価	18,063	86.0%	21,255	104.3%	39,318	95.0%
売上原価率	63.6%		63.6%		63.6%	
営業利益	1,982	62.5%	3,254	102.2%	5,236	82.4%
営業利益率	7.0%		9.7%		8.5%	
経常利益	1,050	33.5%	3,570	138.0%	4,620	80.8%
経常利益率	3.7%		10.7%		7.5%	
当期純利益	1,058	40.6%	2,586	165.5%	3,644	87.4%
当期純利益率	3.7%		7.7%		5.9%	

セグメント別売上高推移(四半期ベース)

(百万円)

2015年3月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		14/06		14/09		14/12		15/03	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	9,038	90.9%	11,495	125.0%	13,754	136.8%	12,496	107.4%
	営業利益	1,279	144.2%	1,301	115.0%	2,410	595.1%	1,805	178.2%
	営業利益率	14.2%		11.3%		17.5%		14.4%	
産業機械事業	売上高	1,634	87.9%	2,224	88.5%	2,026	96.4%	2,305	116.9%
	営業利益	17	7.9%	14	6.9%	60	34.3%	-71	-
	営業利益率	1.0%		0.6%		3.0%		-3.1%	
食品機械事業	売上高	440	76.9%	612	62.6%	487	74.0%	1,251	94.1%
	営業利益	-55	-	-66	-	-33	-	275	214.8%
	営業利益率	-12.5%		-10.8%		-6.8%		22.0%	
その他	売上高	980	99.7%	1,453	150.1%	1,350	129.8%	1,543	141.7%
	営業利益	42	-	277	-	184	-	-48	-
	営業利益率	4.3%		19.1%		13.6%		-3.1%	
連結	売上高	12,093	90.5%	15,785	115.6%	17,616	127.1%	17,596	109.8%
	調整額	-753		-620		-702		-426	
	連結営業利益	530	80.3%	906	109.4%	1,919	1919.0%	1,536	144.5%
	営業利益率	4.4%		5.7%		10.9%		8.7%	

上期		下期		通期	
1404-1409		1410-1503		15/03	
	前期比		前期比		前期比
20,533	107.3%	26,250	121.0%	46,783	114.6%
2,580	127.8%	4,215	297.2%	6,795	197.8%
12.6%		16.1%		14.5%	
3,858	88.3%	4,331	106.3%	8,189	97.0%
31	7.4%	-11	-	20	2.6%
0.8%		-0.3%		0.2%	
1,052	67.9%	1,738	87.4%	2,790	78.9%
-121	-	242	180.6%	121	78.1%
-11.5%		13.9%		4.3%	
2,433	124.7%	2,893	135.9%	5,326	130.5%
319	-	136	73.1%	455	339.6%
13.1%		4.7%		8.5%	
27,878	103.2%	35,212	117.8%	63,090	110.9%
-1,373		-1,128		-2,501	
1,436	96.5%	3,455	297.1%	4,891	184.5%
5.2%		9.8%		7.8%	

2016年3月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		15/06		15/09		15/12		16/03	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	10,376	114.8%	13,991	121.7%	12,221	88.9%	11,201	89.6%
	営業利益	1,526	119.3%	2,085	160.3%	1,755	72.8%	1,747	96.8%
	営業利益率	14.7%		14.9%		14.4%		15.6%	
産業機械事業	売上高	2,040	124.8%	2,099	94.4%	2,150	106.1%	2,344	101.7%
	営業利益	61	358.8%	6	42.9%	36	60.0%	216	-
	営業利益率	3.0%		0.3%		1.7%		9.2%	
食品機械事業	売上高	617	140.2%	857	140.0%	559	114.8%	1,529	122.2%
	営業利益	61	-	161	-	70	-	200	72.7%
	営業利益率	9.9%		18.8%		12.5%		13.1%	
その他	売上高	1,275	130.1%	1,449	99.7%	1,176	87.1%	1,261	81.7%
	営業利益	245	583.3%	237	85.6%	209	113.6%	122	-
	営業利益率	19.2%		16.4%		17.8%		9.7%	
連結	売上高	14,310	118.3%	18,395	116.5%	16,106	91.4%	16,335	92.8%
	調整額	-690		-522		-611		-563	
	連結営業利益	1,203	227.0%	1,967	217.1%	1,460	76.1%	1,723	112.2%
	営業利益率	8.4%		10.7%		9.1%		10.5%	

上期		下期		通期	
1504-1509		1510-1603		16/03	
	前期比		前期比		前期比
24,367	118.7%	23,422	89.2%	47,789	102.2%
3,611	140.0%	3,502	83.1%	7,113	104.7%
14.8%		15.0%		14.9%	
4,139	107.3%	4,494	103.8%	8,633	105.4%
67	216.1%	252	-	319	1595.0%
1.6%		5.6%		3.7%	
1,474	140.1%	2,088	120.1%	3,562	127.7%
222	-	270	111.6%	492	406.6%
15.1%		12.9%		13.8%	
2,724	112.0%	2,437	84.2%	5,161	96.9%
482	151.1%	331	-	813	178.7%
17.7%		13.6%		15.8%	
32,705	117.3%	32,441	92.1%	65,146	103.3%
-1,212		-1,174		-2,386	
3,170	220.8%	3,183	92.1%	6,353	129.9%
9.7%		9.8%		9.8%	

2017年3月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		16/06		16/09		16/12		17/03	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	8,692	83.8%	11,291	80.7%	11,647	95.3%	11,725	104.7%
	営業利益	998	65.4%	1,608	77.1%	1,631	92.9%	1,976	113.1%
	営業利益率	11.5%		14.2%		14.0%		16.9%	
産業機械事業	売上高	1,805	88.5%	2,055	97.9%	2,251	104.7%	3,255	138.9%
	営業利益	-37	-	54	900.0%	182	505.6%	418	193.5%
	営業利益率	-2.0%		2.6%		8.1%		12.8%	
食品機械事業	売上高	495	80.2%	1,277	149.0%	481	86.0%	1,176	76.9%
	営業利益	-40	-	194	120.5%	17	24.3%	-12	-
	営業利益率	-8.1%		15.2%		3.5%		-1.0%	
その他	売上高	1,277	100.2%	1,493	103.0%	1,529	130.0%	1,362	108.0%
	営業利益	251	102.4%	232	97.9%	180	86.1%	196	160.7%
	営業利益率	19.7%		15.5%		11.8%		14.4%	
連結	売上高	12,271	85.8%	16,116	87.6%	15,907	98.8%	17,518	107.2%
	調整額	-595		-684		-645		-690	
	連結営業利益	576	47.9%	1,406	71.5%	1,364	93.4%	1,890	109.7%
	営業利益率	4.7%		8.7%		8.6%		10.8%	

上期		下期		通期	
1604-1609		1610-1703		17/03	
	前期比		前期比		前期比
19,983	82.0%	23,372	99.8%	43,355	90.7%
2,606	72.2%	3,607	103.0%	6,213	87.3%
13.0%		15.4%		14.3%	
3,860	93.3%	5,506	122.5%	9,366	108.5%
17	25.4%	600	238.1%	617	193.4%
0.4%		10.9%		6.6%	
1,772	120.2%	1,657	79.4%	3,429	96.3%
154	69.4%	5	1.9%	159	32.3%
8.7%		0.3%		4.6%	
2,770	101.7%	2,891	118.6%	5,661	109.7%
483	100.2%	376	113.6%	859	105.7%
17.4%		13.0%		15.2%	
28,387	86.8%	33,425	103.0%	61,812	94.9%
-1,279		-1,335		-2,614	
1,982	62.5%	3,254	102.2%	5,236	82.4%
7.0%		9.7%		8.5%	

海外売上高(四半期ベース)

(百万円)

2015年3月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	14/06		14/09		14/12		15/03		15/03	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
日本	3,579	79.4%	6,089	125.7%	5,738	105.1%	7,228	93.8%	22,635	100.5%
北南米	1,545	126.1%	1,345	90.2%	1,915	113.4%	1,604	109.9%	6,410	109.3%
欧州	1,807	114.4%	1,875	155.5%	2,237	163.1%	1,714	98.7%	7,633	129.5%
中国	3,194	87.2%	4,664	113.1%	5,079	135.5%	4,912	140.8%	17,849	118.8%
その他アジア	1,968	82.8%	1,811	90.8%	2,648	166.9%	2,137	130.6%	8,564	112.8%
海外売上高合計	8,515	96.2%	9,695	110.0%	11,878	141.5%	10,368	124.6%	40,456	117.7%
売上高合計	12,094	90.5%	15,785	115.6%	17,616	127.1%	17,596	109.8%	63,091	110.9%

2016年3月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	15/06		15/09		15/12		16/03		16/03	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
日本	4,959	138.6%	5,947	97.7%	5,487	95.6%	7,182	99.4%	23,575	104.2%
北南米	1,907	123.4%	2,044	152.0%	1,939	101.3%	2,077	129.4%	7,968	124.3%
欧州	1,794	99.2%	1,729	92.2%	1,690	75.5%	1,452	84.7%	6,664	87.3%
中国	3,694	115.6%	6,570	140.9%	5,229	103.0%	3,498	71.2%	18,991	106.4%
その他アジア	1,956	99.4%	2,105	116.3%	1,761	66.5%	2,126	99.5%	7,949	92.8%
海外売上高合計	9,351	109.8%	12,448	128.4%	10,619	89.4%	9,153	88.3%	41,571	102.8%
売上高合計	14,310	118.3%	18,396	116.5%	16,106	91.4%	16,335	92.8%	65,146	103.3%

2017年3月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	16/06		16/09		16/12		17/03		17/03	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
日本	4,579	92.3%	6,164	103.7%	5,856	106.7%	6,472	90.1%	23,072	97.9%
北南米	1,973	103.4%	1,507	73.7%	2,241	115.6%	1,722	82.9%	7,443	93.4%
欧州	1,487	82.9%	1,282	74.2%	1,496	88.5%	1,532	105.5%	5,796	87.0%
中国	2,916	78.9%	5,456	83.0%	4,541	86.9%	5,197	148.6%	18,110	95.4%
その他アジア	1,317	67.3%	1,707	81.1%	1,773	100.6%	2,596	122.1%	7,392	93.0%
海外売上高合計	7,693	82.3%	9,952	79.9%	10,051	94.7%	11,046	120.7%	38,741	93.2%
売上高合計	12,271	85.8%	16,116	87.6%	15,907	98.8%	17,518	107.2%	61,812	94.9%

放電加工機販売台数推移

(台)

	2015年3月期					2016年3月期					2017年3月期				
	4-6月	7-9月	10-12月	1-3月	合計	4-6月	7-9月	10-12月	1-3月	合計	4-6月	7-9月	10-12月	1-3月	合計
北 南 米	61	58	66	67	252	56	69	68	62	255	64	64	93	73	294
ヨーロッパ	110	112	141	110	473	119	101	112	103	435	100	102	116	103	421
中華圏	353	351	294	245	1,243	458	312	194	223	1,187	390	406	376	329	1,501
アジア	110	105	144	80	439	101	96	59	86	342	59	74	89	108	330
日 本	48	106	135	158	447	110	131	141	174	556	64	123	135	122	444
合 計	682	732	780	660	2,854	844	709	574	648	2,775	677	769	809	735	2,990

従業員数の推移

(人)

	10/03	10/09	11/03	11/09	12/03	12/09	13/03	13/09	14/03	14/09	15/03	15/09	16/03	16/09	17/03
単体	289	268	279	275	270	621	617	614	609	621	622	640	645	660	661
連結	2,575	2,725	2,793	2,975	2,956	3,004	2,921	3,026	2,999	3,148	3,183	3,237	3,216	3,299	3,415

*単体には子会社への出向者を含めておりません。

*単体・連結ともに臨時雇用者は含めておりません。

各指標の推移

	14/03	15/03	16/03	17/03
売上債権回収期間(ヶ月)	3.2	2.9	2.7	2.8
棚卸資産回転期間(ヶ月)	4.6	4.7	4.1	4.4
仕入債務回転期間(ヶ月)	1.8	2.0	1.6	2.2
固定資産回転率	1.7	1.9	2.0	2.0
有利子負債回転期間(ヶ月)	8.3	6.8	6.2	8.0
自己資本比率(%)	42.9	47.4	49.8	44.5
時価ベース自己資本比率(%)	19.8	63.5	42.5	47.3
ROE(%)	10.7	7.7	8.4	7.4
ROA(%)	4.3	3.5	4.1	3.5
D/Eレシオ(倍)	1.02	0.86	0.75	0.92
債務償還年数(年)	7.1	4.3	5.1	4.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	8.7	14.9	13.5	20.3

	13/09	14/09	15/09	16/09
	2.8	3.0	2.8	2.8
	4.9	5.0	4.4	4.6
	1.8	2.1	1.8	2.0
	1.6	1.7	2.0	1.9
	9.7	8.2	7.1	9.8
	39.5	43.5	47.2	40.4
	24.2	61.3	34.9	32.9
	8.9	4.3	10.4	4.6
	3.4	1.9	4.9	2.1
	1.2	1.0	0.9	1.1
	6.1	7.2	6.0	5.8
	10.6	9.4	13.5	18.5

*売上債権回収期間:売上債権/売上高(月商)

*棚卸資産回転期間:棚卸資産/売上高(月商)

*仕入債務回転期間:仕入債務/売上高(月商)

*固定資産回転率:売上高/固定資産
(中間は売上高を年額に換算するため2倍にしております。)

*有利子負債回転期間:有利子負債/売上高

*時価ベース自己資本比率:
期末株価終値×期末発行株式数(自己株式控除後)

*ROE:当期純利益/期首期末平均自己資本
(中間は当期純利益を年額に換算するため2倍にしております。)

*ROA:当期純利益/期首期末平均総資産
(中間は当期純利益を年額に換算するため2倍にしております。)

*D/Eレシオ:有利子負債/株主資本

*債務償還年数:有利子負債/営業キャッシュフロー

(中間は営業キャッシュフローを年額に換算するため2倍にしております。)

*インタレスト・カバレッジ・レシオ:営業キャッシュフロー/利払い

為替レート推移

(円)

	2015年3月期				2016年3月期				2017年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
期中平均レート 米ドル	102.17	103.01	106.73	109.76	121.43	121.87	121.74	120.15	108.04	105.2	106.6	108.34
中国元	16.9	16.65	16.63	17.14	19.08	19.32	19.31	19.21	17.61	17.05	16.44	16.32
ユーロ	140.07	138.9	140.21	138.69	134.21	135.11	134.41	132.6	121.88	118.04	117.98	118.74
タイバーツ	3.15	3.19	3.29	3.38	3.66	3.57	3.51	3.44	3.06	3.0	3.03	3.08
期末日レート 米ドル	101.36	109.45	120.55	120.17	122.45	119.96	120.61	112.68	102.91	101.12	116.49	112.19
中国元	16.59	16.32	17.73	19.35	19.36	19.73	18.96	18.36	17.39	15.46	15.14	16.76
ユーロ	138.31	138.87	146.54	130.32	137.23	134.97	131.77	127.7	114.39	113.36	122.7	119.79
タイバーツ	3.12	3.38	3.67	3.7	3.62	3.29	3.34	3.19	2.93	2.91	3.24	3.26